РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОРГАНЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол заседания
Регионального отделения Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе  Росздравнадзора по Свердловской области
г. Екатеринбург, ул. Московская, 54

                         16 декабря  2015г.

              11 ч. 00 мин.

Председатель: Н.М. Уфимцева

Секретарь: Н.В. Зверева

Присутствовали члены Регионального отделения Общественного совета:

1. Трофимов И.М. – руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Свердловской области.

2. Уфимцева Н.М. – вице-президент по УрФО Общероссийской общественной организации инвалидов Всероссийское Общество ОнкоГематологии «Содействие»
3. Зайнутдинов Р.Р. – президент Общероссийской благотворительной общественной организации инвалидов «Всероссийское общество гемофилии».

4. Василевская Г.Н. – председатель Свердловского диабетического общества инвалидов;

5. Фёдорова Е.М. – президент Свердловской областной общественной организации инвалидов «Общество родителей детей-инвалидов и взрослых больных муковисцидозом» «Право на жизнь».

6.   Сусоева А.В. -  представитель комитета по предпринимательству в медицине и фармации Союза малого и среднего бизнеса Свердловской области.
7.    Востриков В.В. – президент СРООИБРС «Радуга».

8.    Помелов В.И. – представитель СОООСОИ «Всероссийское общество слепых».
9.    Женихова Ю.А. - председатель Екатеринбургского регионального отделения  Межрегиональной Общественной Организации Нефрологических пациентов «НЕФРО - ЛИГА».

10.   Коваленко В.И. – член Регионального общественного фонда помощи различным категория граждан населения СО «Новая жизнь».

11.   Попов В.В. –  председатель СРОООО «Всероссийское общество инвалидов».

12.   Черемера Л.А. – председатель СРООООИ «Всероссийское общество глухих».

13.   Говорухина Л.В. – директор по развитию СРОО «Солнечные дети».

Приглашенные:

1.  Мокина Л.Н. – начальник отдела ОКОЛСИН и РГП ТО Росздравнадзора по Свердловской области.
2.   Воронова Т.В. - СРООООИ «Всероссийское общество глухих».
3.   Бессмертных А.Ф.  –  Общероссийской благотворительной общественной организации инвалидов «Всероссийское общество гемофилии».

Представители Министерства здравоохранения Свердловской области и  Общественного совета при Министерстве здравоохранения Свердловской области:

1. Ивашкина И.О. - специалист отдела контроля качества и стандартизации МЗ СО.

Представитель ТФОМС по Свердловской области:
1.  Добролюбова Н.М. – начальник отдела обеспечения прав застрахованных граждан.

1. Итоги работы Территориального органа Росздравнадзора по Свердловской области за 11 месяцев 2015 г.

Докладчик: Трофимов И.М.
             Предоставлена информация о проведенных  Территориальным органом Росздравнадзора по Свердловской области  контрольно-надзорных мероприятий по итогам 11 месяцев 2015г.; озвучены основные группы нарушений, выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий при осуществлении государственного контроля качества и безопасности медицинской деятельности, при обращении медицинских изделий и лекарственных средств;  приведены данные обращения граждан по вопросам качества оказания медицинской помощи и лекарственного обеспечения за отчетный период. Подробно освещена деятельность ТО Росздравнадзора по Свердловской области по профилактике нарушений действующего законодательства в сфере здравоохранения.
      2. Перебои с лекарственными средствами антиретровирусной терапии в исправительных учреждениях Свердловской области

                 Докладчик: Трофимов И.М.

                 Предоставлена информация о наличии антивирусных препаратах для профилактики, выявления, мониторинга лечения и лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, централизовано закупленных Минздравом РФ и поставленных в учреждения, подведомственные ФМБА России, ФСИН России на 2015г. По данным ТО Росздравнадзора на ноябрь – декабрь 2015 года сложился дефицит по многим препаратам данной группы, мониторинг проведен на 19.11.2015 года. Министерством здравоохранения Свердловской области осуществляет обеспечение препаратами АРВТ из наличия, за счет собственных средств. О сложившейся ситуации доложено в Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации, Министерство здравоохранения РФ, ФСИН России, ФМБА России.
                 Решение: принять к сведению информацию о сложившейся ситуации по обеспечению лекарственными препаратами АРВТ учреждения, подведомственные ФМБА России, ФСИН России. Территориальному органу Росздравнадзора по Свердловской области продолжать мониторинг в данном направлении и взять под контроль данную ситуацию, своевременно информировать членов совета о текущем состоянии по данному вопросу.
  3. Предоставление социальной услуги «Социальное такси»
            Докладчик: Трофимов И.М.
            Министерством социальной политики Свердловской области, по запросу Территориального органа Росздравнадзора по Свердловской области, предоставлена  информация по предоставлению социальной услуги «Социальное такси» для осуществления перевозки специальным транспортом граждан, нуждающихся в постороннем уходе, частично утративших возможность самостоятельного удовлетворения основных жизненных потребностей вследствие ограничения способности к передвижению, и сопровождающих их лиц к объектам инфраструктуры муниципального образования по месту жительства на территории Свердловской области. Предоставлен перечень организаций, в которых созданы подразделения служб «Социальное такси». Периодичность предоставления социальной услуги – до 30 услуг в год. По состоянию на 01.10.2015г. службами «Социальное такси» обслужено 1113 человек (из них 836 человек, проезжающих к медицинским организациям на процедуру гемодиализа). В целом парк автомобилей данной службы насчитывает 37 единиц техники. Положительно вопрос по предоставлению данной социальной услуге решается в муниципальных образованиях: г. Екатеринбург, г. Нижний Тагил, Артемовском и Североуральском городских округах.
Председатель                                                                                                     Н.М. Уфимцева
Секретарь                                                                                                           Н.В. Зверева